Министерство социальной политики
и труда Удмуртской Республики

	Министерство здравоохранения       Удмуртской Республики
	Министерство образования и науки Удмуртской Республики

ПРИКАЗ

«27» апреля 2020 г.                                                                                   128/015/496

г. Ижевск

Об утверждении Порядка межведомственного взаимодействия
при организации оказания услуг ранней помощи
в  Удмуртской Республике

В соответствии с распоряжением Правительства Удмуртской Республики от 09 июня 2018 года № 708-р «Об организации услуг ранней помощи детям в возрасте от рождения до трех лет и их семьям в Удмуртской Республике» и в целях выстраивания эффективной системы межведомственного взаимодействия при организации  оказания  услуг  ранней  помощи  в  Удмуртской  Республике       п р и к а з ы в а е м:
1. Утвердить прилагаемый Порядок межведомственного взаимодействия
при организации оказания услуг ранней помощи  в  Удмуртской Республике.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра социальной политики и труда Удмуртской Республики Лубнину О.В., заместителя министра здравоохранения Удмуртской Республики Галееву М.В. и первого заместителя министра образования Удмуртской Республики Крохину И.Г.

	Министр социальной политики и труда Удмуртской Республики ________________
Т.Ю. Чуракова

	Министр здравоохранения Удмуртской Республики
___________________ Г.О. Щербак
	Министр образования и науки Удмуртской Республики
__________________
С.М. Болотникова

4

УТВЕРЖДЕН
[bookmark: _GoBack]приказом Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики, Министерства здравоохранения Удмуртской Республики и Министерства образования и науки Удмуртской Республики
от «27» апреля 2020 года № 128/015/496

ПОРЯДОК
межведомственного взаимодействия
при организации оказания услуг ранней помощи
в  Удмуртской Республике

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет принципы межведомственного взаимодействия между Министерством социальной политики и труда Удмуртской Республики, Министерством здравоохранения Удмуртской Республики, Министерством образования и науки Удмуртской Республики (далее также - уполномоченные органы), подведомственными им организациями в целях эффективного оказания услуг ранней помощи детям в возрасте от рождения до 3 лет, указанным в пункте 2 Положения о порядке организации услуг ранней помощи детям в возрасте от рождения до трех лет и их семьям в Удмуртской Республике, утвержденного постановлением Правительства Удмуртской Республики от 9 июня 2018 года № 708-р, (далее - дети целевой группы) и их семьям.

II. Участники межведомственного взаимодействия
2. Участниками межведомственного взаимодействия являются:
Министерство социальной политики и труда Удмуртской Республики и подведомственные ему организации;
Министерство здравоохранения Удмуртской Республики и подведомственные ему организации;
Министерство образования и науки Удмуртской Республики и подведомственные ему организации.

III. Формы межведомственного взаимодействия
3. Межведомственное взаимодействие осуществляется в следующих формах:
участие в работе междисциплинарной команды специалистов в кабинетах ранней помощи на базе комплексных центров социального обслуживания населения, подведомственных Министерству социальной политики и труда Удмуртской Республики;
информационный обмен, в том числе с использованием современных технологий;
заключение соглашений, обязательных для выполнения участниками межведомственного взаимодействия при их совместной работе;
организация и участие в семинарах, совещаниях, иных совместных мероприятиях по вопросам осуществления межведомственного взаимодействия;
создание межведомственных комиссий, рабочих групп, советов для проведения совместных мероприятий;
планирование совместной деятельности по вопросам оказания услуг ранней помощи;
иные формы в соответствии с законодательством.

IV. Деятельность участников межведомственного взаимодействия
4. В рамках межведомственного взаимодействия Министерство социальной политики и труда Удмуртской Республики:
1) утверждает:
форму индивидуальной программы ранней помощи;
форму договора об оказании услуг ранней помощи;
форму журнала учета выдачи направлений в организации, оказывающие услуги ранней помощи;
2) организует работу по созданию на базе комплексных центров социального обслуживания населения, подведомственных Министерству социальной политики и труда Удмуртской Республики, кабинетов ранней помощи, в которых  будет осуществляться первичный прием междисциплинарной бригадой специалистов.
3) организует работу подведомственных организаций по:
выявлению детей целевой группы при обращении родителей (законных представителей) за предоставлением государственной социальной помощи, социальных услуг;
установлению нуждаемости ребенка и семьи в услугах ранней помощи;
информированию родителей (законных представителей) ребенка об услугах ранней помощи и направлению их в организации, предоставляющие услуги ранней помощи;
обследованию (оценке) развития ребенка и среды (семьи) для последующего составления индивидуальной программы ранней помощи;
разработке индивидуальной программы ранней помощи;
оказанию социально-психологических услуг, в том числе психологическому консультированию;
оказанию социально-педагогических услуг, направленных на формирование позитивных интересов, в том числе в сфере досуга;
социальному сопровождению ребенка и семьи;
4) запрашивает информацию, необходимую для организации работы по оказанию услуг ранней помощи, в Министерстве здравоохранения Удмуртской Республики, Министерстве образования и науки Удмуртской Республики, негосударственных организациях;
5) обеспечивает взаимодействие подведомственных организаций с медицинскими и образовательными организациями по оказанию услуг ранней помощи.
5. В рамках межведомственного взаимодействия Министерство здравоохранения Удмуртской Республики:
1) организует работу подведомственных организаций по:
выявлению детей целевой группы при осуществлении патронажа беременных, новорожденных и детей первого года жизни, пренатальной диагностике, массовом скрининге новорожденных, аудиологическом скрининге, профилактических осмотрах, диспансеризации, оказании специализированной медицинской помощи, при поступлении ребенка в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
установлению нуждаемости ребенка и семьи в услугах ранней помощи;
участию в работе междисциплинарной бригады специалистов в кабинетах ранней помощи, созданных на базе комплексных центров социального обслуживания;
информированию родителей (законных представителей) ребенка об услугах ранней помощи и направлению их в организации, предоставляющие услуги ранней помощи;
обследованию (оценке) развития ребенка и среды (семьи) для последующего составления индивидуальной программы ранней помощи и сопровождения ребенка и семьи;
разработке индивидуальной программы ранней помощи;
сопровождению ребенка и его семьи;
оказанию услуг, направленных на развитие двигательной активности ребенка;
оказанию медицинских услуг по уходу за ребенком и обучению уходу за больным ребенком;
оказанию патронажных услуг;
оказанию услуг по подбору питания ребенка;
2) представляет в Министерство социальной политики и труда  Удмуртской Республики информацию, необходимую для организации работы по оказанию услуг ранней помощи.
6. В рамках межведомственного взаимодействия Министерство образования и науки Удмуртской Республики:
1) утверждает:
комплексную индивидуальную программу сопровождения ребенка и семьи, включающую коррекционно-развивающие мероприятия;
2) организует работу подведомственных организаций по:
выявлению детей целевой группы по результатам комплексного обследования ребенка психолого-медико-педагогической комиссией;
установлению нуждаемости ребенка и семьи в услугах ранней помощи;
участию в работе междисциплинарной бригады специалистов в кабинетах ранней помощи, созданных на базе комплексных центров социального обслуживания;
информированию родителей (законных представителей) ребенка об услугах ранней помощи и направлению их в организации, предоставляющие услуги ранней помощи;
обследованию (оценке) развития ребенка и среды (семьи) для последующего составления индивидуальной программы ранней помощи и сопровождения ребенка и семьи;
разработке индивидуальной программы ранней помощи и сопровождения ребенка и семьи;
оказанию психолого-педагогического консультирования;
оказанию коррекционно-развивающей, компенсирующей и логопедической помощи;
3) представляет в Министерство социальной политики и труда Удмуртской Республики информацию, необходимую для организации работы по оказанию услуг ранней помощи.

V. Порядок обмена информацией, в том числе в электронном виде
7. Обмен информацией между участниками межведомственного взаимодействия осуществляется путем направления запросов о представлении информации в форме документа на бумажном носителе или в электронной форме (далее - запрос).
8. Запрос должен содержать:
наименование участника межведомственного взаимодействия, направляющего запрос;
наименование участника межведомственного взаимодействия, в адрес которого направляется запрос;
указание на запрашиваемые сведения и (или) документы;
указание на полномочия, для реализации которых необходимы запрашиваемые сведения и (или) документы;
контактную информацию для направления ответа на запрос;
дату направления запроса и его номер;
фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) и должность лица, подготовившего и направившего запрос, а также номер служебного телефона и (или) адрес электронной почты данного лица для связи.
9. Участники межведомственного взаимодействия представляют сведения и (или) документы на основании запроса в течение пяти рабочих дней со дня поступления соответствующего запроса.
В случае, когда запрашиваемая информация не может быть представлена в срок, указанный в запросе, участник межведомственного взаимодействия, получивший запрос, в течение пяти рабочих дней со дня получения запроса согласовывает с другим участником межведомственного взаимодействия, направившим запрос, срок представления информации путем направления письма в электронной форме с использованием системы электронного взаимодействия в крае или в форме документов на бумажном носителе.
10. При обмене информацией обеспечивается соблюдение конфиденциальности персональных данных граждан в соответствии с законодательством Российской Федерации.

_______________